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3,87 miliarde
V E N I T U R I

3,95 miliarde
CHELTUIELI

În anul 2012, în FAOAM 
au fost acumulate venituri 

în sumă de 3 870 030 800 lei, 
și au fost cheltuiți 3 951 183 100 lei

Conform datelor CNAM în 2012 erau 
înregistrate 2 801 275 persoane asigurate 

dintre care 51 780 persoane fizice
se asigurau în mod individual  

82,1%
din totalul
populației este
asigurată

51 780
persoane

care se asigură
individual

2 801 275
persoane

înregistrate
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Între 2005 și 2012 costul poliței 
de asigurare obligatorie de 

asistența medicală a crescut 
de aproape 5 ori

Transfer de la BS
în FAOAM (MDL)

Persoane
asigurate
de Guvern

2005 2012

1,26
milioane

839
milioane

2,04
miliarde

Ponderea cheltuielilor administrate de către Compania Națională de Asigurări 
în Medicină din totalul cheltuielilor pentru sănătate din BPN s-au schimbat 

de la 70,3% în 2005 la 83% în 2012

x5

2005 2012

1,88
milioane
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Structura veniturilor în Fondul Asigurărilor Obligatorii de 
Asistență Medicală, 2005 vs 2012 (milioane MDL)

Transferuri de la bugetul de stat Alte venituri

Primele de asigurare achitate de persoane fizice în 
mărime fixă

Transferuri de la bugetul de stat pentru 
compensarea veniturilor ratate

Primele de asigurare în mărime procentuală 
achitate de angajatori şi angajaţi

407,2
31,8%

1 723,2
44,5%

18,2

839,5 
65,5%

2 042,5
52,8%

16,8 
1,3%

1,3% 0,02%

1,4%

74,3
29,3 0,71,9%

TOTAL
1 281 700 000 MDL

2005

TOTAL
3 870 030 800 MDL

2012
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Fondul pentru achitarea serviciilor medicale curente

Fondul măsurilor de profilaxie

Fondul de dezvoltare și modernizare a prestatorilor 
publici de servicii medicale
Fondul de administrare

Fondul de rezervă

Structura cheltuielilor din Fondul Asigurărilor Obligatorii
de Asistență Medicală, 2005 vs 2012 (milioane MDL)

3 777,8
95,6%

1 075,3
97%

9,1 
0,8%

0,6%

1,6%

2,06
0,1%

6,4

17,2

0,4%

1,1%

2,8%

17,7 111,2

42,4

TOTAL
3 951 183 100 MDL

2012

TOTAL
1 108 000 00 MDL

2005
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Cheltuielile Fondului pentru achitarea serviciilor medicale 
curente, sau 95,6% din total fonduri FAOAM, 2012 (milioane MDL)

Asistenţa medicală
spitalicească
1 924,5 (50,9%)

Asistenţa medicală
primară

Asistenţa medicală
urgentă prespitalicească

Asistenţa medicală
specializată de ambulatoriu

Servicii medicale
de înaltă performanță

1 119,6 (29,6%)

324, 2 (8,6%)

276,8 (7,3%)

127,5 (3,4%)

Îngrijiri medicale comunitare,
paliative şi la domiciliu

5,3 (0,1%)

TOTAL
3 777 824 400 MDL

2012
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Astfel, veniturile din primele de 
asigurare în mărime procentuală 

achitate de angajatori şi angajaţi pentru 
2014 vor constitui 2,44 miliarde lei față 

de 1,9 miliarde scontate pentru 2013, sau 
de 1,3 ori mai mult

Începând cu anul 2014, cotele primei 
de asigurare obligatorie de asistență 
medicală pentru angajator și angajat 

se vor mari față de 2013 cu 0,5 
puncte procentuale și vor constitui 

respectiv 4% și 4%, 
adică 8% în total 

3,5%

ANGAJATOR

3,5%

4%

ANGAJAT

4%

ANGAJATOR

2013 2014

ANGAJAT

1,9 miliarde

2,44 miliarde

2013 2014
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